​4.1.​ ​De​ ​acordo​ ​com​ ​a​ ​Portaria​ ​Interministerial​ ​nº​ ​3​ ​de​ ​16​ ​de​ ​março​ ​de​ ​2016,​ ​o​ ​valor​ ​da​ ​bolsa​ ​assegurada​ ​aos​
​profissionais​ ​de​ ​saúde​ ​residentes​ ​em​ ​regime​ ​especial​ ​de​ ​treinamento​ ​e​ ​em​ ​serviço​ ​de​​60​​(sessenta)​​horas​
​semanais é de​​R$ 4.106,09​​(Quatro Mil Cento e Seis​​Reais e Nove Centavos)​​, paga pela Instituição.​

​4.2.​ ​A​ ​bolsa​ ​de​ ​trabalho​ ​está​ ​sujeita​ ​aos​ ​descontos,​ ​retenções​ ​tributárias​ ​e​ ​previdenciárias​ ​nos​ ​termos​ ​da​ ​Lei​
​aplicada a Instituições Sem Fins Lucrativos (Filantrópicas).​